mores quò minus obtineant, præter interpretum juris Canonici cõmentata supra adducta, nihil est quod obijci possit, sive naturæ vel gentium jus ex deductis, sive civile consideremus *11. ff. & C. de usur. l. si ita quis promiserit* **18** *in princ. ff. de verb. oblig.* Porro ad idem genus prohibitorum commerciorum ex legis divinæ vel honestatis naturalis repugnantia, referri etiam debet commercium meretricium. Sanè enim fœda illa & confusa libido non humana censi debet, sed bestialis; atque hinc etiam ut turpis in legibus notata ac prohibita est *l. idem §. 3. ff. de cond. ob turp. caus. l. mercalem C. eod. l. non aliter ff. de us. & hab. Nov. 14. c. un. §. 1. Ord. crim. Carol. art. 122. 123.* quin & in sacris literis interdita legitur *Gen. 38. n. 24. Levit. 21. v. 9. Ab. 15. v. 20. 1. ad Corinth. 6. v. 18.* Nec obstat exemplum Judæ in *d. cap. 38.* ubi concubitarum opinione sua meretricium pactus erat mercede capri alicujus; quia non approbatur, sed refertur tantum hæc conventio. Certè turpitudinem ipsius actus & conventionis in se non tollit præstatio ipsius rei promissæ, vel etiam oblatio ad solvendum; quasi hinc promissor, utri quidem sensisse videtur Juda, extra reatum vel culpam constituitur. Adhuc verò fœdior est à partè mulieris vulgaris corporis communicatio; unde ipsemet Juda *d. l. igne expiandum* censuit scortationis crimen in nuru Thamar. Neque porro refragatur *text. in l. ancillarum §. 1. ff. de pet. her.* ubi quæstus meretricius ex lupanaribus venit in petitionem hæreditatis; &

in multorum honestorum virorum prædiis dicuntur esse lupanaria; quia conniventia honesti alicujus viri ad actum turpem, non facit actum ipsum licitum ac honestum; imò de jure novellarum correctus est iste textus *per d. Nov. 14.* ut notat ibi glossa; Ex quibus jam facile respondere possumus ad consuetudines modernas, quæ alicubi terrarum lupanaria tolerant; neque enim commercium meretricium licitum faciunt, sed hoc depravato tempore metu majoris mali idem admittunt, tanquam minus malum, quamvis semper per se illicitum, *conf. Angel. in d. l. ancillarum post gl. ib. & Covaruv. de sponsal. p. 1. c. 4. n. 10.* qui sic ex *Can. duo mala dit. 12. & Aristot. 5. Ethic. c. 3.* nec non ex *Augustino l. 3. de ord. benè* declarat. Eiusdem quodammodo **21** furfuris censo esse commercium Eunuchorum, quod & ipsum rectæ rationi repugnat; quippe cum advertetur primariæ intentioni naturæ, quæ in singulis individuis collimans ad conservationem humani generis, sed hoc suo fine ex commercio hominum castratorum destituitur. Advertendum tamen, quòd tale commercium moralem conpneat turpitudinem, quatenus negotiator aliquis non tantum emit venditque Eunuchos, sed & facere solet. Hoc enim factum directè tendit contra naturam, negotiatio verò ipsa tantum in consequentiam, sive quatenus turpitudine facti ex eà re fovetur. Nam si non essent, qui pretio compararent Eunuchos & venderent, fortè etiam non forent qui facerent; hinc in Romanis

utraque legibus hoc esse factum; sub  
 pena capitis prohibetur, commercium  
 aurem interdictum, tantum  
 quoad Romanæ gentis homines, non  
 quoad quosdam barbararum nationum  
 extra Imperium factos 1. 1. l. 2. C. de  
 de senat. Defecundo ordine commen-  
 22 cii prohibiti loquitur *Sacc. de compens.*  
*S. l. g. 7. p. 8. l. 10. n. 2.* estque ejus  
 exemplum negotiatio armorum cum  
 hostibus; Jure enim gentium prohi-  
 betur quisque civis ab eo commercio  
 propter apertissimum damnum inde  
 redundans in Remp. cui obstricti sunt  
 singuli ad commoda promovenda &  
 damna avertenda. Atque hoc intuitu  
 Imperator Marcianus sub confiscati-  
 one bonorum & capitali poena pro-  
 hibuit, ne quis cujuscuque generis  
 arma ad barbaros transferret vel ex-  
 portaret in *l. memo. C. qua res export. non*  
*deb.* Eodemque jure etiam haberi de-  
 bent, frumentum & similia, unde bel-  
 la ducunt; juvari vel sublevari solent;  
 quod sc. maxime intelligendum iis  
 in locis, quibus bellum geritur, vel  
 res permutate ad exercitus hostiles  
 haud difficulter transferri possunt;  
 Hoc amplius interdicit jus communi  
 commercium vini, olei, vel id genus  
 liquaminum cum barbaris 1. 1. l. 1. s.  
 Verum id juris est mest positivi non  
 gentium; & vix hodie usu servatur  
 4. l. 1. dispositio, nisi barbari actu ho-  
 23 aes fiat; videmus enim alias promi-  
 ssa commercia. Sanè quod ad Chri-  
 stianas gentes attinet, non debent in-  
 vicem barbære haberi, ac certissimum  
 est commercium vini vel liquorum liqua-  
 minum permissa esse, nisi specialiter

sine prohibita; cuius generis prohibi-  
 tiva edicta tempore belli in Batavis  
 promulgata fuere quoad vina Gallo-  
 rum. Extra eos vero casus, ubi com-  
 24 mercia redundant in Reip. detrimen-  
 tum, vel publicis edictis vetantur, es-  
 iam inter hostes prohibita non sunt  
 jure gentium, sed possunt cives hostiles  
 invicem contrahere, & ex contractu  
 obligari, salvo jure Reipublicæ vel  
 civium reliquorum, quibus ex bello  
 jus questum est capiendi res hosti-  
 um. Ponamus igitur merces ex con-  
 tractu ab hoste traditas, & navi im-  
 25 positas, licebit certè eâ traditione non  
 obstante piratis (Sectapers) auferre;  
 quia hostis ille ad nihil aliud hosti  
 tenebatur, nisi ad implementum con-  
 tractus, cui tradendo satisfacit; at-  
 que ita hostem accipientem fecit ve-  
 rium traditarum dominum, per con-  
 sequens cum res hostium generaliter  
 capi possint jure gentium, hæc tales  
 etiam ejusdem erunt conditiones si-  
 milique subiacebunt periculo, unde  
 fit, ut commercia cum hoste etiam in  
 rebus non prohibitis tempore belli  
 difficulter procedant. Quo quidem  
 26 intuitu durante bello ob commune  
 interesse interdum belligerantes so-  
 lent circa commercia convenire, hæc  
 quid hinc inde hostile fiat; ut post-  
 terito bello ea res tractata fuit inter  
 Suecos & Batavos; & tunc commer-  
 cia libera erunt, nec licebit, hujus aux  
 illius partis civibus vel subditis hæc  
 tales res, quas ex commerciis advo-  
 hantur, capere; tam insignis est esse  
 etus factorum circa commercia, que  
 in eam sine nominatum fuit con-

27 venta; quod quidem non sine ratione requirendum est; tamen enim inter aliquos gentes pacta quaedam commerciorum obtinerent, minime tamen extendenda forent ad casum belli; quasi sc. personæ contrahentes, vel res commercio traditæ, gauderent tunc etiam publicâ securitate, nisi fortè hoc ipsum sic appareret specialiter conventum. Sicut enim per bellum justum intelligitur recessum esse à pacis & foederum conventionibus; sic & à pactis publicæ securitatis circa commercia; adeoque illis non impediendis licitum erit res utrinque capere. Planè quod Pontifex A-  
 28 lex. III. constituit in *c. innovamus extra de trans. & pac.* ut inter alios mercatores securi sint, non est juris gentium, sed positivi Pontificii, quod ne Principes quidem Christiani tempore belli hodiè observant, ceu constat. Pu-  
 29 tem verò si inter Reges vel Resp. beligerantes hujusmodi pactum initum sit tempore belli, vigore cujus mercatoribus promittatur mutua securitas, id suffecturum ad hunc effectum, ut nares & res mercatorum in navigiis & itineribus negociationum insanas fiat à captivâ vel piraticâ hostili, quamvis expressis verbis de tempore belli durantis (quod tamen melius est exprimere:) dictum nihil fuerit, quoniam circumstantia temporis quo pactum est conventum, satis arguit, eam fuisse partium voluntatem, ut quàm maxime durante bello ad conservandum utrinque publicum interesse commerciorum, mercatores cum rebus suis inter negociandum

tutissimè; præcipuisque pactum sit-  
 tum ex quo conventum est, si aliud non sit expressum, debet obligare; & ab illo vinculo obligationis bellum subsequens non jam nunc præsens foret relaxare conjecturâ tacite voluntatis, quod partes ad tale pactum temporis, quo armis invicem possent decertare, paciscendo de commerciis non respexerint, nec ad eum casum pertinere voluerint, suas in pace & otio factas mercantiae, ut vocant, conventiones; quæ omnia cessant in pactis commerciorum tempore belli conventis. Tertii generis com-  
 30 mercia, quæ ex positivâ ratione in hac vel illâ Rep. prohibentur, similiter impedita sunt; Cujus exempla habentur de jure civili in ædificiis ad diruendum comparatis *l. Senatus 52. ff. de contr. empt.* item in purpurâ, serico, publicis frumentis *l. i. cum seq. C. qua res ven.* Et notandum in primis ex *l. comparandi ead.* quod commercium serici det *Seidenhandel.* ademptum sit privatiss; soli enim comiti commerciorum ibi facultas reservatur comparandi serici à barbaris. Unde non ita  
 31 tum illa privilegia, quibus proceribus quibusdam vel civitatibus certa mercium genera exclusis cæteris tribuuntur, in speciem monopolii prohibiti incidunt *Scacc. d. lim. 10. n. 15.* (qui *seq. n. 16.* idem rectè tradit de privilegiis concessis à Principe librorum impressoribus) sed compensanda quodammodo est hisce casibus publica utilitas; quæ cum variâ sententia nera, vicissim hoc vel illo commodo debet relevari. *arg. l. fin. vers. quis enim*  
 C. de

*C. de quadr. praeser. & l. secundum naturam ff. de reg. jur. cujus rei jure Romano clarum habemus argumentum ex. l. si quis C. de vestig. & comm. ubi sales auferri debent & addici mancipibus, si quis sine eorum personam emere vel vendere sales praesumpserit. Et hoc est quod supra dixi; posse, sc. Principem non quidem plane tollere privatis, sed tamen certo modo restringere libertatem juris gentium circa*

32 commercia competentem. Isthac verò restrictio potest esse varia vel quoad personas, veluti clericorum, nobilitatis, sive militantium & officialium publicorum, de qua re per dd. ss. extr. ne dor. vel non. neg. sec. & l. an. C. neg. ne mit. vel quoad res sive merces, ut est exemplum in l. fin. C. de vest. holos. & aut. d. l. Senatus. vel quoad speciem contractus k. curialis l. milites l. licet C. loc. cond. vel quoad locum ut in l. mercatores C. de commerc. & quae id genus aliae sunt circumstantiae similes. Colligamus igitur ex haecenus dictis; quae commercia nec divinis legibus vel honestati, nec publicae utilitati nec principum aut potestatum constitutionibus vel edictis repugnant, permissa esse; Ut ut verò permissa sint commercia, tamen pro mercibus solvi debent onera

33 vestigialium, teloniorum, accisiarum & similium praestationum, quae per viam indirectam saepenumero negotiationes mercantiles valde impediunt. Hinc Reip. expedit, ne passim nova vestigalia vel telonia, similitumve jurium privilegia concedantur, multò minus propria auctoritate usurpentur, atque cum talia tempore

tricennalis belli Germanici antehac saepiusculè usurpata fuissent in terris imperii, per Instrum. pac. Cas. Suec. art. 9. S. & quia publice pro reducenda commerciorum efflorescentia sublata iterum sunt; eoque nomine in Camera Imperii decernuntur mandata S. claa. de tollendo nova vestigalia; non tantum si prorsus nova sint, sed etiam si excessu dicantur talia. Porro ad commerciorum onera pertinent 34 jura stapularum, quae in modum privilegii quibusdam locis conceduntur, eum in finem, ut mercatores traesentes ibidem merces suas v. cum exponant. Huc referri etiam possunt praestationes salvi conductus, item gabellae, quas vocant stationum geleidt vnd Standtgelt / quibus & similibus aliis negotiationum usus juris gentium liber restringitur, & hoc de jure; De facto id contingit per varia monopoliorum illicitorum genera, 35 quae tanquam commerciis adversa, non tantum jure positivo prohibita censerentur l. an. C. de Monop. Refor. pos. de anno 1548. & 1577. tit. von Monopoliem / sed etiam jure gentium, quod non patitur, ut cum damno communitatis ab uno vel paucis solis haec vel illa commercia exercentur. Plane etsi ipsae negotiationes mercantiles juri gentium debeant origi- 36 nem, solennes tamen nundinae à civili potestate conceduntur, nec privatis permittitur est hujusmodi celebrare nundinas absque indultu principali, regio, vel publico, l. i. ff. de nund. Caeterum commercia aut 37 per terras exercentur, aut per mare